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شهرنوشت

در سال‌های اخیر با گذر از لابه‌لای 
صفحات مجازی شاهدیم که واژه 
محیط‌بان همواره با دو واژه نامأنوس 
همراه بوده است، شهید و اعدام. 
محیط‌بانانی که به دلیل نقص قوانین 
یا به جرم دفاع از طبیعت مقابل تیر 
شکارچیان قرارگرفته و تنها هستی 
باارزش خود یعنی حیات را برای دفاع 
از طبیعت فدا کردند و یا در درگیری 
با قاتلان حیات‌وحش به‌اجبار دست 
به سلاح برده و در پیچ‌وخم راهروهای 
دادگاه‌ها سرگردان‌اند. این‌ها بخشی 
از اخباری است که بیشتر به گوش 
می‌رسد اما یکی از مهم‌ترین مشکلات 
محیط‌بانان میزان اندک دستمزد 
آن‌ها در مقایسه با سایر کارکنان 
دولتی است. به همین جهت کارزاری 
تحت عنوان درخواست رسیدگی به 
مطالبات پرسنل سازمان حفاظت 
محیط‌زیست راه‌اندازی شده که 
تاکنون بیش از 4 هزار نفر از آن حمایت 
کرده‌اند. در بخشی از این درخواست 
که خطاب به سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهوری اسلامی ایران؛ علی 
سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست؛ حمیدرضا حاجی 
بابایی، رئیس کمیسیون تلفیق لایحه 
بودجه ۱۴۰۱ و سمیه رفیعی، رئیس 
فراکسیون محیط‌زیست مجلس 
نوشته‌ شده آمده است: »اجرای اصل 
پنجاهم قانون اساسی، حفاظت از 
طبیعت کشور و پیشگیری و جلوگیری 
از تخریب و آلودگی محیط به عهده 
سازمان حفاظت محیط‌زیست است 
و حتی در مسیر انجام این وظایف 
۱۴۵ محیط‌بان به شهادت رسیده‌اند 
و ۳۰۸ نفر از محیط‌بان‌ها و پرسنل 
حین انجام‌وظیفه خطیر حفاظت 
از محیط‌زیست و طبیعت کشور، 
مجروح شده‌اند. پرسنل حفاظت 
محیط‌زیست کشور، جان‌برکفانی 

هستند که همواره با عشق و تعهد در 
این راه قدم برمی‌دارند و در بسیاری 
از مواقع با چالش‌ها و خطرات فراوانی 
مواجه می‌شوند اما به دلیل عدم 
متناسب‌سازی حقوقشان با کارکنان 
سایر دستگاه‌ها، حداقل دریافتی را در 

میان کارکنان دولت دارند.«
بر همین اساس اتاقی در کلاب 
هاوس با حضور تعدادی از متخصصان، 
پژوهشگران و فعالان حوزه 
محیط‌زیست و منابع طبیعی تحت 
عنوان »حفاظت از جان طبیعت با 

جیب خالی« برگزار شد.

سرانه محیط‌بانان کشور 
بسیار کم است

در این نشست مجازی روزبه 
مرادی، کنشگر محیط‌زیست، عنوان 
کرد: در ایران حدود 135 میلیون 
هکتار عرصه ملی داریم که 83 درصد 
از مساحت ایران را تشکیل داده است و 
از این 83 درصد 11 تا 13 درصد آن را 
مناطق حفاظت‌شده چهارگانه تشکیل 
می‌دهد که این مناطق حدود 14 
میلیون و 580 هزار هکتار تا 17 میلیون 

و 550 هزار هکتار را دربرمی‌گیرد.
وی افزود: سازمان محیط‌زیست 
این عرصه‌های چهارگانه را در 
بخش‌بندی پارک‌های، آثار طبیعی 
ملی، پناهگاه‌های حیات‌وحش و 
مناطق حفاظت‌شده تعریف کرده 
که در اکثر استان‌ها هر یک از این 
چهار بخش را داریم و این گستردگی 
مناطق حفاظت‌شده در جای‌جای 
ایران وجود دارد و به‌صورت مستقیم 
اهمیت محیط‌بانی و حراست از آن‌ها 

را می‌رساند.
مرادی با بیان اینکه بر اساس 
استاندارد جهانی در هر هزار هکتار یک 
نفر محیط‌بان فعال باید وجود داشته 
باشد، گفت: بر اساس آمار مشخص 
می‌شود که سرانه محیط‌بانان کشور 
بسیار کم است و ما به نسبت یک 

دوازدهم محیط‌بان در کشور کم داریم.
وی با اشاره به تصویب قانون 
حمایت قضایی از مأموران حفاظت 
محیط‌زیست و جنگلبانی در سال 
1399 توسط مجلس شورای اسلامی 
بیان کرد: این طرح پس از تصویب 
در قالب ابلاغیه‌هایی به وزارت 
دادگستری، جهاد کشاورزی، ستاد کل 
نیروهای مسلح و سازمان محیط‌زیست 
ارسال شد که مواد این طرح را اجرایی 
کنند، اما مصوبه‌ای که در حمایت از 
یگان حفاظت محیط‌زیست آمده 
برداشتی از قانون به‌کارگیری سلاح 
توسط ضابطین قضایی است که نواقص 

اساسی دارد.
این کنشگر محیط‌زیست با اشاره 
به فاجعه قتل دو محیط‌بان در زنجان 
در فرودین ماه سال گذشته بیان کرد: 
این دو محیط‌بان به طرز فجیعی شهید 
شدند و به آن‌ها تیر خلاص شلیک ‌شده 
بود و اگر ابهامات قانون به‌کارگیری 
سلاح که اخیرا در دست بررسی است،  
وجود نداشت شاید می‌توانستند بهتر 
عکس‌العمل نشان دهند اما متأسفانه 
این ابهامات باعث شده محیط‌بان در 
بدو ورود شکارچی به منطقه یا در حین 
مواجهه با شکارچی به این فکر کند که با 
سلاحی که دارد چه‌کار می‌تواند بکند.

تجهیزات محیط‌بانان مناسب 
و به‌‌روز نیست 

وی اظهار کرد: در زمینه تجهیزات 
میدانی یا تجهیزات سنگین محیط‌بانان 
علیرغم اینکه اکثر مناطقی که توسط 
آن‌ها در حال حفاظت است از مناطق 
صعب‌العبور و کوهستانی بوده است و ما 
محیط‌بانانی داشته‌ایم که در اثر سقوط 
از ارتفاع جان خود را ازدست‌داده‌اند، اما 
در این زمینه مشکلات اساسی داریم و 
ماشین‌آلات و موتورهایی که در اختیار 
محیط‌بانان قرار دارد هم به لحاظ تعداد 
کم است و هم به لحاظ کیفیت به‌روز و 

مناسب نیست.
 وی اضافه کرد: تجهیزات فردی 
که به محیط‌بان داده می‌شود گاهی به 
حدی سنگین است که پیمایش را برای 
او با مشکل مواجه می‌کند همچنین در 
زمینه تأمین تجهیزات از پوتین تا جلیقه 
و بیسیم و سیستم پهپادی که این روزها 
اکثر کشورها از سیستم‌های پهپادی 
برای پایش استفاده می‌شود مشکلات 
متعدد داریم و مسئله بودجه هم وجود 
دارد چون اگر بخواهیم محیط‌بانان را 
تجهیز کرده و به‌روز باشیم باید بودجه 
مناسبی اختصاص داده شود که بودجه 
موجود یا مناسب نیست یا به‌صورت 
قطره‌چکانی تزریق می‌شود و کمک 

چندانی نمی‌کند.

لزوم قرارگیری محیط‌بانی در 
لیست مشاغل سخت و زیان‌آور

مرادی در ادامه با تأکید بر لزوم 
قرارگیری شغل محیط‌بانی در لیست 
مشاغل سخت و زیان‌آور تصریح کرد: 
همه‌ساله لیست مشاغل سخت و 
زیان‌آور توسط دولت منتشر می‌شود 
و در این دسته‌بندی جای شغل 
محیط‌بانی خالی است و در سال 1401 
هم هیچ اسمی از شغلی مثل محیط‌بانی 
نیامده درحالی‌که مشاغلی همچون کار 
در معادن و قنوات، واحدهای دام‌پروری 
و طیور و حتی شغل خبرنگاری در 

رده مشاغل سخت و زیان‌آور در 
نظر گرفته‌شده اما محیط‌بانی با 
تمام خطرات بالقوه محیطی در این 
دسته‌بندی قرار نگرفته است. وی افزود: 
اگر این شغل در زمره مشاغل سخت و 
زیان‌آور قرار بگیرد هم به لحاظ حقوق 
و هم به لحاظ شرایط بازنشستگی و 
بیمه‌ای می‌تواند تأثیرگذار باشد و باید 
به‌صورت اساسی به آن توجه شود و در 
قالب یک کارزار می‌تواند به‌عنوان یک 

مطالبه صنفی پیگیری شود.

معضل کمبود نیرو و کف حقوق 
بسیار پایین در سازمان 

در ادامه این نشست رئیس 
اداره روابط عمومی حفاظت 
محیط‌زیست استان همدان و 
نویسنده کارزار درخواست رسیدگی 
به مطالبات کارکنان سازمان حفاظت 
محیط‌زیست عنوان کرد: کارزار را 
فضایی می‌بینم که هشدار می‌دهد، 
شاید نتواند خیلی از مسائل را حل کند 
اما هشدار را می‌دهد که چه مسائلی 
موردتوجه و مطالبه جامعه هست و 

باید به آن توجه شود.
سعیده آقاخانی، بیان کرد: 
محیط‌بانان طبق قانون باید 24 
ساعت به 48 ساعت فعالیت کنند اما به 
خاطر اینکه سازمان نیروی کافی برای 
حفاظت از مناطق تحت مدیریت خود 
ندارد محیط‌بانان مجبورند در ماه 140 
ساعت اضافه‌کاری کنند و 24 ساعت 
به 24 ساعت در محل خدمت خود که 
طبیعت هست حاضر شوند درحالی‌که 
اضافه‌کار 140 ساعت هم به آن‌ها 
پرداخت نمی‌شود و در بهترین حالت 
در برخی استان‌ها تنها 40 ساعت 

پرداخت می‌شود.
وی افزود: سازمان حفاظت 
محیط‌زیست کف حقوق بسیار 
پایینی دارد و کارمندان آن در مقایسه 
با بقیه کارمندان دولت حقوق کمتری 
می‌گیرند و دریافتی‌ها حدود 5 تا 
6 میلیون تومان و بسیار پایین است 
و اغلب محیط‌بانان به‌تنهایی موتور 
محرک اقتصاد خانواده را حرکت 
می‌دهند و بسیار تحت‌فشار هستند و 
این در حالی است که همکاران ما اکثراً 
فوق‌لیسانس و دکترا داشته و در کار 
خود متخصص هستند و حرفی برای 
گفتن دارند و سال‌ها تلاش کرده‌اند تا 
آن تخصص را کسب و به جامعه خدمت 
کنند درحالی‌که سازمان یا جامعه 
آن تخصص را نمی‌تواند به‌صورت 
ریالی برای تأمین یک زندگی حداقلی 

جبران کند.
آقاخانی با اشاره به اعتراض 
مسالمت‌آمیز کارکنان سازمان 
حفاظت محیط‌زیست در آبان ماه سال 
گذشته در واکنش به بی‌عدالتی در 
پرداخت و همسان‌سازی پرداختی‌ها با 
سایر کارمندان دولت گفت: پس از بیان 
مطالبات درنهایت موضوع به مجلس 
کشیده شد و مصوبه‌ای برای افزایش 
دریافتی‌های کارکنان حفاظت 
محیط‌زیست آن‌هم نه به‌صورت 
همسان با سایر کارمندان تصویب شد 

که هنوز پرداخت‌نشده است.
 وی افزود: با گذشت سه ماه از سال 
جدید هنوز حتی افزایش 10 ‌درصدی 
را نداشتیم و حکم‌های جدید زده 
نشده و چیزی که می‌شنویم این 
است که قرار نیست آن 10 درصد هم 

اعمال شود.

این کنشگر محیط‌زیست تصریح 
کرد: نامه‌ای خطاب به سازمان اداری 
استخدامی کشور نوشتیم و خواستیم 
که به این مسئله رسیدگی کنند چون 
موضوعی است که مجلس تصویب 
و بودجه آن تخصیص پیداکرده است 
اما آنجا گیرکرده و ما انتظار داریم 
سازمان تعاملات بیشتری داشته و 
به‌عنوان معاونت ریاست جمهوری 
بتواند از حقوق کارکنان دفاع کند تا به 

اهداف برسد.

کارکنان سازمان حفاظت 
محیط‌زیست بسیار ناامیدند

آقاخانی با اشاره به فضای حاکم 
در میان کارکنان سازمان حفاظت 
محیط‌زیست گفت: کارکنان بسیار 
ناامیدند و معتقدند سازمان نه قدرتی 
دارد و نه می‌تواند کاری کند و نه به 
کارکنان اهمیت می‌دهد که این 
موضوع تعلق سازمانی را کاهش داده 
است که تبعات آن به‌صورت مستقیم 
روی حفظ عرصه‌های طبیعی و 

محیط‌زیست تأثیر منفی می‌گذارد.
وی افزود: هرچند باوجوداینکه 
حقوق و مزایا بسیار پایین است و به 
کارکنان محیط‌زیست توجه نمی‌شود 
و مطالبات آن‌ها دیده نمی‌شود اما 
علاقه وافری در کارکنان برای حفظ 
طبیعت دیده می‌شود و این همان 
تعهدی است که به طبیعت و جانداران 
و به حفظ محیط‌زیست دارند که اگر 
آن نبود نمی‌دانم چه اتفاقی برای 
عرصه‌های طبیعی محیط‌زیست 

می‌افتاد.
این فعال محیط‌زیست با بیان این 
جمله که خروجی سازمان بیشتر 
از ورودی آن است، عنوان کرد: 
محیط‌بانانی داریم که در میانه روند 
کار استخدامی جا می‌زنند و از کار 
خارج می‌شوند، همچنین ریزش و 
درخواست انتقالی به دیگر سازمان یا 
نهادها زیاد است و دامپزشک‌هایی که 
استخدام می‌شوند وسط کار انصراف 

می‌دهند.
آقاخانی افزود: مطالبه ما این است 
سازمان به وضعیت کارکنان توجه 
داشته باشد تا در شرایط فعلی بتوانیم 
دوام بیاوریم و محیط‌بانان به خاطر 
درآمد پایین شرمنده خانواده خود 

نباشند.
 وی بیان کرد: کسی که باید پیگیر 
تغییر ساختار و اجرای قانون و حمایت از 
کارکنان باشد خود سازمان و مسئولین 
سازمان است و انتظار داریم که به 
مطالبات کارکنان توجه کنند قبل از 

اینکه طبیعت دچار خسران شود.

یکی از مهم‌ترین مشکلات محیط‌بانان دستمزد اندک آن‌هاست 

حفاظت از جان طبیعت با جیب خالی

گزارش

رئیس اداره روابط عمومی 
حفاظت محیط‌زیست 

همدان: سازمان حفاظت 
محیط‌زیست کف حقوق 

بسیار پایینی دارد و 
کارکنان آن در مقایسه 
با بقیه کارمندان دولت 

حقوق کمتری می‌گیرند. 
دریافتی اغلب محیط‌بانان 

بسیار پایین و حدود 5 تا 
6 میلیون تومان است و 

تحت‌فشار هستند

روزبه مرادی، کنشگر 
محیط‌زیست: از نظر 

تجهیزات میدانی 
ماشین‌آلات و موتورهایی 

که در اختیار محیط‌بانان 
قرار دارد هم به لحاظ تعداد 

کم است و هم به لحاظ 
کیفیت به‌روز و مناسب 
نیست. از نظر تجهیزات 

فردی که به محیط‌بان داده 
می‌شود از پوتین تا جلیقه 

و بیسیم و سیستم پهپادی 
نیز مشکلات متعدد داریم 
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فرانک پاکزاد مقدم

رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی:

  خودروی باکیفیت وارد شود
نه ۶۰۰۰ دلاری هندی

رئیس پلیس راهنمایی 
و رانندگی درباره واردات 
خودرو به کشور گفت: 
امروز در هیچ جای دنیا 
خودروی ایمن کمتر از 
۱۰ هزار دلار نداریم، اینکه می‌گویند می‌خواهند 
از هند خودروی ۶۰۰۰ دلاری بیاورند کار درستی 
نیست. صرفا اسم خودروی خارجی که ایمنی 

ایجاد نمی‌کند. 
به گزارش ایسنا، سردار سیدکمال هادیانفر 
در حاشیه همایش کودکان را از تصادفات نجات 
دهیم، افزود: من شنیده‌ام چندین خودرو در هند 
دپو شده و قصد دارند که آنها را بیاورند. از این رو 
تاکید می‌کنم که دستورالعمل وزارت صمت 
برای واردات باید مناسب و متناسب باشد و شامل 
واردات چنین خودروهایی نشود. لازم است که 

حتما خودروهای ایمن وارد کشور شود.
    

رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی خبر داد:

تشدید نظارت بر فعالیت 
آموزشگاه‌های علمی آزاد 

رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی 
وزارت آموزش و پرورش از تشدید نظارت بر 
فعالیت آموزشگاه‌های آزاد و برخورد با متخلفان 
این عرصه خبر داد و گفت: درخواست جدی ما از 
مدیران کل استان‌ها این بوده که مراکز غیرمجاز، 
شناسایی و فهرست آنها به مراجع ذی‌صلاح 

اعلام شود.
احمد محمودزاده در گفت‌وگو با ایسنا، 
افزود: اغلب مشکلاتی که در این حوزه داریم 
نظیر اخذ شهریه بالاتر از سقف مصوب و یا 
برگزاری کلاس‌هایی که مسائل فرهنگی را رعایت 

نمی‌کنند در مراکز بدون مجوز اتفاق می‌افتد.
    

 بعد از وزارت علوم، نوبت به آموزش و پرورش رسید:

تاهل و فرزند داشتن به امتیاز 
داوطلبان استخدام اضافه می‌شود

مشاور رئیس سازمان 
سنجش کشور گفت: 
مقرر شده است به ازای 
تاهل و نیز هر فرزند ۲ 
درصد و مجموعا حداکثر 
تا ۱۰ درصد به امتیاز مکتسبه آزمون کتبی 

داوطلب اضافه شود. 
به گزارش باشگاه خبرنگاران، علیرضا کریمیان 
افزود: اختصاص این امتیاز مشروط به این مسئله 
است که نرخ باروری شهرستان محل زادگاه 
داوطلب یا فرزند وی، بالای دو و نیم درصد نباشد.

    
زلزله ۵.۲ ریشتری در هرمزگان

براثر وقوع زلزله ۵.۲ ریشتری در ساعت ۱:۳۶ 
بامداد اول تیر ماه، در هرمزگان، دیوارها ترک 

خوردند. 
مهدی ولیپور، رئیس سازمان امدادونجات 
هلال‌احمر در گفت‌و‌گو با ایلنا یادآور شد:‌ طبق 
بررسی‌های میدانی از روستاهای شهرستان 
لامرد، زلزله در این مناطق خسارتی نداشته اما 
با توجه به وجود پس لرزه های متعدد، حالت 

وضعیت اضطراری همچنان پا برجاست.
    

رئیس گروه سلامت زنان فرهنگستان علوم پزشکی:

 HPV به آگاه‌سازی در  مورد
ورود می‌کنیم

رئیس گروه سامت 
زنان فرهنگستان علوم 
پزشکی از ابلاغ خلاصه 
سیاستی و برنامه‌ریزی 
درباره عوارض ویروس 
زگیل تناسلی به دستگاه‌های سیاست‌گذار 

سلامت خبر داد.
به گزارش ایلنا، »مرضیه وحید دستجردی«، با 
اشاره به ضرورت ورود فرهنگستان علوم پزشکی 
به موضوع سلامت جنسی به خصوص آگاه‌سازی 
درباره ویروس  )HPV زگیل تناسلی( افزود: 
عوارض ناشی از ویروس HPV، همانند سرطان‌ها 
و از دست دادن امید به زندگی به خصوص در نسل 
جوان است که سامتی را به خطر می‌اندازد، از 
این رو فرهنگستان علوم پزشکی به این موضوع 
پرداخت و خلاصه سیاستی در فرهنگستان 
تدوین و به وزارت بهداشت و سایر دستگاه‌های 
تأثیرگذار برای برنامه‌ریزی و سامت کشور 

ابلاغ کرد.

از گوشه و کنار 

نماینده خراسان جنوبی در شورای عالی 
استان‌ها با اشاره به اینکه نزدیک به 500 
روستا در خراسان جنوبی با تانکر آبرسانی 
می‌شود، گفت: از ابتدای هر هفته برای این 
روستاها از سوی سازمان جهاد کشاورزی 
با تانکر آب فرستاده می‌شود که البته این 
آبرسانی فقط برای مصرف شرب اهالی 
روستاها است در حالی که اهالی برای مصارف 
دیگر از جمله استحمام و ... نیز به آب نیاز دارند.

حسین فنودی در گفت و گو با ایلنا، افزود: 
خراسان جنوبی 25 سال است که همانند 
استان‌های همجوارش با خشکیدگی و بی‌آبی 
روبرو است، به طوری که بسیاری از کشاورزان 
استان بیکار شده‌ و به شغل‌های کاذب، 
کارگری و حاشیه‌نشینی در مرکز استان روی 

آورده‌اند.
 وی گفت: بخش زیادی از حاشیه‌نشینی 
را در مهرشهر بیرجند شاهد هستیم. طبق 

تحقیقی که در این باره انجام شد در سال 82 
در این منطقه تنها 4 خانوار زندگی می‌کرد 
اما الان تعداد خانوارها به 70 تا 80 هزار نفر 

افزایش یافته است.
عضو شورای عالی استان‌ها افزود: با توجه 
به خشکسالی‌های پی در پی، در سطح استان 
اقدام به حفر چاه کردند که متاسفانه باعث 
تخلیه آب سفره‌های زیرزمینی شد و همین 
تخلیه شدن آب باعث فرونشست زمین در 

بسیاری از مناطق استان خراسان جنوبی 
شده است. به شکلی که در بعضی از مناطق 
سطح آب و سفره‌های آب زیرزمینی تا 10 متر 
کاهش یافته اما با این وجود کشاورزان از این 

آب استفاده می‌کنند.
فنودی ادامه داد: جدا از کم آبی در استان 
شبکه‌های آبرسانی هم بسیار فرسوده و 
قدیمی‌اند به حدی که پرتی آب طبق گفته 
مسئولان استانی از مصرف خود آب بیشتر 
است.اهالی کنتور دارند اما آبی که قبل از 
کنتور از طریق شبکه هدر می‌رود بسیار بیشتر 
است. چراکه لوله‌های فلزی و پلاستیکی 
عمرشان به 50 سال می‌رسد و کاملا فرسوده 

شده‌اند. باید برای تعمیر و بازسازی این لوله‌ها 
هم اعتباری در نظر گرفته شود.

بی‌آبی مردم را به حاشیه‌نشینی در مرکز استان کشانده است؛

آبرسانی به 500 روستای خراسان جنوبی با تانکر


